De wocatione Gentinm € Fudeorum

ad legem & Ecclefram Melfue.

XXl.Vldimus immediate citato, & explicato

cap: 3. Jeremiz , arcam teftamenti an-
tiqui oblivioni tradendam, atque idcirco ipfum
etiam teftamentum antiquum obliterandum, &
novam doétrinam, & legem de Jerufalem exitu-
ram efle, ad quam congregabuniur gentes om-
nes. Quod de verbo ad verba antea confpeximus
Cap: 2. Ifaiz. Num: 15. Vidimus paritér hac no-
va lege, & nova do&rina gentes illuminaturum
efle Mefliam num:18. Nunc videamus Judaos,
& gentes ab omnibus terrz partibus vocandos
efle in unam illam Mefliz legem, & Ecclefiam,
quz fecundum Haiam , & Jeremiam de Jerufa-
lem egreffura dicitur; & quia illa lex de Jerufa-
lem egreffura eft, ad illam inJerufalem invitari
dicuntur tam Judai, quam omnes gentes €x om-
nibus terra partibus Dedi te nempe Mefliam, iz
Sedus populs, ut fuféitares terram €9 poffideres be-
reditates diffipatas , ecce ifti de longe wenient , €5
ecce flli ab aguilone, €5 -mari, € ifti de terra Au-
[tralt; lewa in circiitu tuo oculos, € wide, omnes
ift1 congregati fint venerunt tsbi colonant apprimé

his
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his p{: 2. dabo #ibi pof[c fionem tuam terminés terra,
& etiam in Midrafch Thehillim Mefliz ad(cri-
buntur.Similia habentur cap:66, Ilaiz, ¢go autem
opera eorum, €9 cogitationes eorum wenio ut con-
gregem _cum omnibis gentibus, € linguis, €9’ venis
ent, €9 widebunt ghriam meam , €5 ponam in eis
fRonum , €5 mittam ex eis , qwi [alvats flerint ad
gentes, inmare, in Affricam, & Lydiam tendentes
[apittam in Italiam, €& Graciam, ad infulas longe,
ad eos, gui non audierunt de e , €9 annunciabunt
gloriam meam gentibus , €9 adducent, (ad Judaos
nunc loquitur ) omues_fratres veftros * de cunélis
gentibus ad montem Sanétum meum Ferufalem veniet
omnis caro , ut adoret coram facie mea: nonie o-
ptime cohzrent cum illis cap: 2. Ifaiz , erit in
noviffimis praparatus mons Dominus. Domini, €5 flus
ent ad eum omnes gentes , quia de Sion éxibit Lex,
& werbum Domim de Ferufatem , ubi utig; vidi-
mus Mefliam defignari, cujus nova lex de Jeru,
falem exibit. Sed ecce quomodo ex univerfis
terrze partibus dicuntur tam gentes, quam Ifia-
élice ad hanc Mecflia Legem in Jerufalem vocans
di effe. Utigs Jerufalem omnes gentes,& omnes
lingvas , & omnes ex-univerfis terris adducens
dos fratres veftros, nempe Judzos, imo & omng
carnem minime capere poterit.  Hoc enim im-

offibile eft. Igitur non ad nude fumptam Jeru=
falem, fed ad ampleftendam legem , & doéiri-
pam Mefliz, quz de Jerufalem exibit, adducen-
di‘illi omnes dicuntur. Sed quomado * per eos
qui falvati fint , nempe quos.cliget Meflias , &
maceel
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mittet 7n Affricam , €' Lydiam , in Italiam ; &5,
Graciam , €5 ad infilas longe i pfi enim anuncia-
bunt gloviam wmeam gentibus: & confequenter Jus
deis inter eas manentibus. Et in hoc fenfu
omnes illi dicuncur adducendi in Jerufalem,
nempé in legem & Eccleflam Mefliz, quz in

Jerufalem ortum habebit, & inde exibit.
Quocirca in eodem fenfu accipienda funt,
qua habétur Jeremia 23. Et ego cogregabo reliquis
as gregis mei de omnibus terris, ad quas ejecero-eos
thluc, €9 convertameos ad rura [ia, &9 crefcent,
€5 multsplicabuntur , €5 Jafeitabo (uper eos paftores
&9 pascent eos. Sicut dixit cap: 3. Dabo wobis pa
[teres juxita cor meum, €9 pascent wos [cientia, €9
doltrind mon dicent ultra arca teflament congre=
gabuntur igitur reliquiz gregis antiqui nempe
Judaici, ut pafcantur {cientia, & doétrina, nema
pt: Lege Mefliz , reliétd arca, {eu vetere lege,
Subdit enim ftatim Jeremias, id futurum per
Mcfliany: ecce dies weniunt dicst Dominus, € fuféis
tabo Dawid germenjuftum , € regnabit Rex, €5
Japiens erit,. € faciet judicium €9 juftitiam in ter-
ra. Germen David utigsillud eft, quod Virgam
ae radice Jeffé ab Ifaia capin  di€um oftendi-
mus. Qudre hac Jeremiz teftimonia de Mellia
prolata efle {entiunt Jonachan, & Thargumifta,
& Judei alij in Berefith Rabba , & in Echa Ra.
bathi, & in Tanchuma, inde enim & commu-
nis illa Judeorum traditio orta eft, Mefliam de
familia Davidis oriundum fore, de quo etiam
diCtum vidimus num:18. Ecce dedi te in lucem
: gen-
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gentium , ut [is falus mea usg, ad extremum terre.
Dicit quidem Jeremias cicato cap: 23. reliquias
gregis Judaici ad rura propria convertenda effe
tempore Mefliz , ficut Haiam vidimus afferere,
non folum Judzorum reliquias, {ed omnes om-
nino popules, & gentes 1o Jerufalem adducen-
das effe imul cum Judais, quosomunes cum Je-
rufalem pullo modo capere poflit,intelligendum
efle diximus, quod (imulJudzi, & gentes ad
legem, & Ecclefiam Mefliz, qua de Jerufalem
exibjt adducendi {unt. Nam Propheta allufie
?uidem ad difperfionem Judaice gentis , qua
uo tempore difperfa erar, in Babylonicam , &
Egyptiacam fervitutem, fed fpiritualem ipfis af-
fignavit Jerufalem, & fpiritualia rura terrz fuz,
ad qua tempore Me(fiz convertendi effent; nem-
¢ legem, & Ecclefiam Mefliz , quz de Jerufa-
ch, & ruribus illis exibit, ortumd; ducet. Cum
enim non illi foli (ut vidimus) tempore Meffiz
ad Jerufalem, & rura illa adducendi finc, fed
omnes gentes, & lingve , imo omnis caro , fi-
goum omnino evidens eft, hicJerufalem, & ru-
ra lfrael in fenfu myftico accipi, nempe pro le-
ge, & Ecclefia Mefliz, qua de Jerufalem, &
terra illa exibit,& ad quam omnes gentes, & re-
liquiz Judzorum aggregandz funt. Uti etiam
vidimus num: 20. in Scriptura fape Ferufalens
delignare Ecclefiam Mefliz & Iffae/ defignare fi-
deles ejusdem.
Quod autem ita hic Jerufalem, & rura 1{raél
pro lege, & Ecclefia Me(fiz accipienda fint, ine
viéto hoc argumento probo, Tunc
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Tunc pro Jerufalem ad quam adducendi “unt
Judai, & gentes, debet intelligi Ecclefia Meflize,
fi impoffibile fic tempore Mefliz Judzos, & gen-
tes adducendos effe ad litceraliter, & materiali-
ter acceptam Jerufalem & cerram Ifracl. Sed
impoffibile eft; quod probo. Impoflibile eft Ju-
dzos adducendos effe ad Jerufalem, & terram
Ifrael cempore Meffiz, fi Jerufalem in {empiter-
num non inftaurabitur, & populus Judaicus in
{empiternum’ in fuum ftacum non reftituetur.
Sed ita eft ex Ilaia cap: 25. pofifts Civitatem,
nempé JFerufalem in cumulum, €5 urbem fortem in
ruinam, domum alienorum, ut non (it Civitas , €9
in [empiternum non edificetur. Jeremiz ca p: 19.
Hac diest Dominus exercituum :  fic conteram popit-
Jum iftum, €9 civitatem sftamy ficut conteritur was
figuli,quod n6 poteft ultra infiaurari.Ergo nunquam
Civitas & ftacus Judzorum inftaurabitur, ergo
nunquam ad Jerufalem , & terram Hrael mate-
rialicer, & licteraliter acceptam reducendus elt
populusJudaicus. Ut quid enim ? fi nec ftatum
ullum, nec Civitatem habiturus eft. Confirmat
hazc Amos cap:s. Domus Ifrael cecidit , €9 non
adjiciet, ut refurgat, Virgo Ifrael projecia eft in ter-
vam., €5 noneft qui fafcitet eam. Nudis igitur
vanz {pei chymeris obcacati {e palcant Juda:i.
Qui ergo ad cor redire, & non in meridie cx-
cutire volunt, nobilcum fentiant ad Spiritualem
Jerufalem, ad Ecclefiam nempe Mefliz, & ad le-
gem ¢€jus, quz deJerulalem exibit, congregan-
das cflc omnes gentes, & reliquias gregis Judai-
ci.
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ci. Vidiftis utigs cx Ifaia tempore Mefliz de
Sion legem exituram , & ad eam omnes gentes
confluxuras, viditis Me(fiam in Affricam , &
Lydiam, & infulas longe miffurum fuos elettos
qui geatibus, & Judais Legem novam, & glo-
riam Dei annuncient, juxta illud Iaiz 42. Le-
gem ¢jus imfule expellabunt, & ipfe Meffias per
legem {uam illuminaturus eft omnes populos,
Vaiz st Quia lex 4 me exiet €5 judicium meum
in lucem populoriim requicfiet, prope eft juftus meus
egreffits eft Salvator meus. Iple usqg; ad extremum
terr& omnes gentes lege, {ua illuminabit , ecce
dedi te in lycem gentium , ut fis falus mea usg, ad
extremum terrg, Cum igitur ad legem ejus om-
nes il gentes,. & populi congregabunrur , ‘&
illa lege Mefliz illuminabuntur, illi omnes ex u-
niverfis terre partibus ad unam Mefliz legem
coadunati populi efficient Ecclefiam Mefliz, &
ifta ejus erit per univerfum orbem Ecclefia, &
ejus per univerfam terram regnum.  Quod ipfe
folus reget, quos omnes ipfe unus Paftor Meffias
palcet, juxta illud Ezechielis 37. Rex nnus erst
omnibys imperans , €5 non erunt ultra due gentes,
nec dividentur amplints in dio regna, €5 rous me-
us David. Meflias nempe de Domo David oriun-
dus. Rex uper-eoss €9 Paflor unus erit ommium
eorum.

REGNUM MESSIZ.

XXHch jam invicte probandum venit Meffiz
Regnum non pofie aliud effe , quam
Eccle-

cla

nu;
igi
Ec
iz
reg

%HE

n

EB3)( 44 NEE
Ecclefiam ejus ex populis univerfz terrz in e-
Jus legem aggregatis; Vidimus fat, fuperd; Mef-
fram Jucem futuram gentium, infularumds popu*
lorumd; omnium;- vidimus eum non aliter illos
illuminare pofle, nifi doétrind, & fualege, ad
quam quods fac i‘uperqﬁ vidimus , & confluxu-
ras & aggregandas undids effe gentes, adeods
Mefliam {uz legi omnes univer{z terrz populos
{ubjicientem meritd eorG omnium Regem, ipfos
vero omnes {ub una ¢jus lege congregatos, me-
rito ejus Ecclefiam, ejusg; regnum effe. Sed in
tot, ac tantis Scriptura locis regnum Me(lia non
tantum ita amplum viditnus , “ut ad excremum
terra, ad terminos terre, 4 mar: usque. ad mare,
a flumine usque ad terminos orbis terrarmm, fe ex-
tenfurum it , verim etiam ejus regnum furu-
rum {empiternum, Stabiliam thronum regni ejus in
Jempiternum, 2.Reg. Thronus ejus ficut luna perfecla
in aternum. P{: 88. &9 fiper regnil €jus (edebit,ut con-
firmet illud in [empiternum.. Uaix 9. Et regnum e-
Jus non corrumpetur. Dan: 7. Quomodo-impri-
mis regnum Mefliz poterit efle ita amplum , uc
omues Reges, omnia Regna, omnes terra, {ubji-
ciantur, & contineantur {ub imperio, & regno
Mefliz * cum Meffias, ut evidentffime vidimus,
num: 19. erit pauper, defpettus , & inglorius?
igitur iftud regnum Meflie ampliffimum,cjus eft
Ecclefia ex omnibus térrae populis {ub una Mel-
fiz lege congregata. Deinde quomodo Mefliz
regnum I‘empitemum, efle poterit cum ommnia re-
%na, omnes {tatus, omnes populi, finem habe-

unt, & interibune ? igitur Regnum Mefliz cft
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ejus Ecclefia ex populis univerfz terrz in unam
legem ejus adunatis & poftea falvatis; qua Ec-
clefia unice,* cum Meflia {uo in perpetuas ter-
nitates in Czlis perennatura eff. Quocirca de
Meflia dicitar Ezechielis 37. €5 Dawid Serwus
meus princeps eorum in perpetuum Me(fias enim (-
pe dicitur David, vel filius Davidis, quia de do-
mo Dayid.

Notandum quod eodem 37, Ezech: loco, he-
brais promittic Deus terram I{taél poffidendam,
& idem etiam in aliis locis, & ait eos poffe(lu-
ros illam terram in perperuum, fed co ipfo pa-
tec de terra {pirituali Ifraél, Deum loqui,
nam terra [fraél nudé accepta non erit in
perpetuum, - ut conftat, vertm terra Ifrael, per
quam num: 20, diximus fideles Meffiz, & Etcle-
fiam Mefliz denorari ; illa fola in perperuum
manfura eft 5 unde ubicunque Ifraélicis terra
antiqua, in qua Hierufalem crat , promittitur;
femper intelligendum eft de Ifraéle novo, nem-
pe de fidelibus Meffiz , & de Hierufalem nova,
& terra nova Ifraclis, nempe de Ecclefia Mefliz,
quia ut vidimus num: 20. per Jerufalem Deus
Ecclefiam f{zepé fignificat, & per I{raelem fideles
Meflize. Infuper Hicrufalem antiquam, & po-
pulum Judaicum nunquam in ftacurn fuum re-
ftaurandii efle declamantes vidimus Prophetas,
Ifaiam, Hieremiam, & Amos, ut de hoc dubi-
um amplius nullum effe pofcit.